Дело № 1-293/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2017 года Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Василенко А.Н.,

при секретаре – Лобовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Севастополя Кузьменко М.В.,

защитника – адвоката Тарасовой Т.А., ордер №, удостоверение №,

подсудимой – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес> УССР, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей малолетнего и несовершеннолетнего детей, работающей в должности юрисконсульта в ООО «

<

данные изъяты>», проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против государственной власти и интересов государственной службы, превысив должностные полномочия, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, назначенная приказом начальника УФМС России по г. Севастополю от 19.12.2014 №л/с на должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам гражданства, убежища и реадмиссии УФМС России по г. Севастополю, а затем назначенная приказом начальника УМВД России по г. Севастополя от 14.06.2016 №л/с на должность федеральной государственной гражданской службы ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя, на которого в соответствии с должностным регламентом возложены обязанности по осуществлению всех мероприятий, связанных с делами по постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, по составлению административных протоколов в отношении граждан, нарушивших административное законодательство в области паспортных правил, то есть, являясь должностным лицом, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий путем фиктивной постановки на учет иностранных граждан в собственной квартире, без намерения предоставить данным лицам это помещение для пребывания, из иной личной заинтересованности, 21 января 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе, расположенном в 

<

...>, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО6 на территории РФ, действуя умышленно, в нарушение требований п. 23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а также в нарушение требований ч. 1 ст. 21, пп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 и ч. 7 ст. 22 Федерального Закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь, фактически, принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне – иностранному гражданину, адрес и условия для фактического местонахождения, в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО6 в сведениях о месте пребывания последнего указала адрес своей квартиры: 

<

адрес>, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО6 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, а 14 июля 2015 года в период с 09 до 18 часов, действуя в продолжение указанного преступного умысла, превышая свои должностные полномочия, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО6 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 15 февраля 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО7 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО7 в сведениях о месте пребывания последней указала адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО7 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 03 августа 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, превышая свои должностные полномочия, продлила срок пребывания ФИО7 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последней указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 27 марта 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранных граждан – граждан Украины ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранных граждан ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в сведениях о месте пребывания последних указала адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранным гражданам ФИО8, ФИО9 и ФИО10 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 03 августа 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, превышая свои должностные полномочия, продлила срок пребывания ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последних указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 20 апреля 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО11 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО11 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО11 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 15 января 2016 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, превышая свои должностные полномочия, продлила срок пребывания ФИО11 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 03 сентября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО12 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО12 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО12 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 18 октября 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, превышая свои должностные полномочия, продлила срок пребывания ФИО12 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина, в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 03 сентября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО14 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО14 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО14 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 16 октября 2015 года и 16 апреля 2016 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, превышая свои должностные полномочия, продлила срок пребывания ФИО14 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 20 октября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО18 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО18 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО18 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 06 мая 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю в 

<

...>, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО15 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО15 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО15 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 30 мая 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранных граждан – граждан Израиля ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и гражданки Украины ФИО16 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранных граждан ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО16 в сведениях о месте пребывания последних указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранным гражданам ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО16 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 17 июня 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на превышение своих должностных полномочий, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО25 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО25 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО25 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, и изложенные действия Тепловой К.В повлекли существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства по осуществлению надлежащего контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

Она же, являясь гражданкой Российской Федерации, в период с января 2015 года по июнь 2016 года, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, без намерения предоставить данным лицам это помещение для пребывания, совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, 21 января 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе, расположенном в 

<

...>, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО6 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО6 в сведениях о месте пребывания последнего указала адрес своей квартиры: 

<

адрес>, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО6 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, а 14 июля 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО6 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 15 февраля 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО7 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО7 в сведениях о месте пребывания последней указала адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО7 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 03 августа 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО7 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последней указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 27 марта 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранных граждан – граждан Украины ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранных граждан ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в сведениях о месте пребывания последних указала адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранным гражданам ФИО8, ФИО9 и ФИО10 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 03 августа 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последних указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранных граждан, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 20 апреля 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО2 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО11 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО11 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 15 января 2016 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО11 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 03 сентября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО12 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО12 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО12 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 18 октября 2015 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО12 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина, в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 03 сентября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО14 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО14 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО14 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания, после чего 16 октября 2015 года и 16 апреля 2016 года в период с 09 до 18 часов, находясь в этом же месте, продлила срок пребывания ФИО14 в Российской Федерации, указав в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в сведениях о месте пребывания последнего указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, собственноручно расписавшись в уведомлении, подтверждая достоверность предоставляемых в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное пребывание у нее иностранного гражданина, заведомо осознавая недостоверность данных сведений.

Кроме того, 20 октября 2015 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении отдела УФМС России по г. Севастополю в Ленинском районе по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО18 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО18 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО18 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 06 мая 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО15 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО15 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО15 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 30 мая 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранных граждан – граждан Израиля ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и гражданки Украины ФИО16 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранных граждан ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО16 в сведениях о месте пребывания последних указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранных граждан, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранным гражданам ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и ФИО16 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Кроме того, 17 июня 2016 года в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя в продолжение указанного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в собственной квартире, находясь в помещении УФМС России по г. Севастополю по указанному адресу, в ходе оформления документов о пребывании иностранного гражданина – гражданина Украины ФИО25 на территории РФ, в нарушение указанных требований законодательства в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО25 в сведениях о месте пребывания последнего указала указанный адрес своей квартиры, а в сведениях о принимающей стороне – свои анкетные данные и данные своего паспорта гражданина РФ, после чего собственноручно расписалась в уведомлении, подтвердив достоверность представленных в орган миграционного учета сведений, а также свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина, осознавая при этом недостоверность предоставляемых ею в орган миграционного учета сведений, поскольку не имела намерений фактически предоставлять иностранному гражданину ФИО25 свое жилое помещение по указанному адресу для временного пребывания.

Подсудимой Тепловой К.В заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке ею заявлено добровольно и после консультаций с защитником, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что за инкриминируемые подсудимой преступления действующим законодательством предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимой понятно предъявленное обвинение и она полностью согласна с ним, ей разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, удостоверившись, что соответствующее ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель, а также защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой Тепловой К.В правильно квалифицированы: по факту противоправных действий против государственной власти и интересов государственной службы – по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку ФИО1, являясь должностным лицом, превысила свои должностные обязанности, поставив на миграционный учет иностранных граждан, достоверно зная об отсутствии для этого законных оснований, что повлекло существенное нарушение установленных в Российской Федерации правил миграционного учета; по факту противоправных действий против порядка управления – по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку ФИО1 по месту своего проживания поставила на учет иностранных граждан без намерения предоставлять им его для пребывания (проживания).

При назначении подсудимой Тепловой К.В наказания суд учитывает общественную опасность совершенных ею преступлений, отнесенных к преступлениям небольшой (ст. 322.3 УК РФ) и средней (ч. 1 ст. 286 УК РФ) тяжести, а также учитывает данные о ее личности, которая на учете у нарколога не состоит, под наблюдением психиатра не находится, положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы.

Признание Тепловой К.В своей вины и раскаяние в содеянном, беременность, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у виновной, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, суд согласно ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание Тепловой К.В, не установлено.

По изложенным мотивам, с учетом указанных обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает Тепловой К.В, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, наказание в виде штрафа в определенной сумме, принимая во внимание тяжесть совершенных ею преступлений и ее имущественное положение, без применения положений ч. 3 ст. 47 УК РФ, и окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим, при этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления по ч. 1 ст. 286 УКК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, поскольку факт преступной деятельности Тепловой К.В был раскрыт правоохранительными органами до ее обращения к ним с явкой с повинной, и полагает, что указанное наказание, назначенное подсудимой, обеспечит достижение его целей.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в определенной сумме в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в определенной сумме в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание Тепловой К.В назначить путем поглощения менее строго наказания более строгим в виде штрафа в определенной сумме в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении Тепловой К.В в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: уведомления о прибытии иностранного гражданина, копии свидетельства о предоставлении временного убежища, паспорта и миграционных карт, находящиеся в бумажном конверте в материалах дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий